CAPUT X.

Homelia in die natalis sancti Vedasti Pontificis, dicenda ad populum.

GAUDETE dilectissimi fratres in Domino, qui ad sanctissimi patris & protectoris nostri sancti Ve-

dasti solennia convenitis: & spiritali jucunditate lætami ni, & ex intimo cordis affectu clementiam Domini nostri Jesu Christi collaudate, qui nos ab idolatriæ erroribus ad agnitionem sui sancti nominis per hujus sancti sacerdotis prædicationem perducere dignatus est: sequamur unanimiter tam sancti doctoris vestigia, non sumus tanti patris de genere filii, sed sanctitatem vitæ illius mortum nobilitate imitemur. Abjiciamus ergo à nobis opera tenebrarum, & induamus arma lucis, sic ut in die honestè ambulemus: quia nox ignorantie recessit, & veræ scientiæ nobis lumen illuxit, ut filii lucis in omni castitate & pietate ambulemus. Non sint alicujus nequitie vel malitiæ occulta in cordibus nostris femina: quia homo videt in facie, Deus autem corda considerat, nec aliquid illius omnipotentia oculis occultari potest. Præparemus nos in omni bonitate, ut præclarus Pontifex & pius prædicator noster Vedastus, gaudens nos ante tribunal summi iudicis in die ultimo deducat: quatenus ex numero sanctissimorum, illius cumuletur gloria, & nos cum illo desiderabilem audire mereamur sententiam, Venite benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi. Ille de cœlesti patria piis orationibus nostrum quotidie agonè adjuvare non desinit, desiderans suos charissimos filios, quos paterna pietate genuit in Christo, ad gloriam perpetuam pervenire beatitudinis. Quapropter charissimi fratres, unusquisque in suo ordine secundum virium facultatem foriter diabolicis resistat suggestionibus, ut æternam triumpho coronam cum pio parente nostro accipere dignus efficiatur. Non sunt enim condignæ, ut ait Apostolus, passionibus hujus temporis ad superventuram gloriam, quæ revelabitur in nobis. Igitur breve laboris tempus divina nobis voluit esse pietas, & agonis nostri retributionem esse perpetuam, & pro temporali tribulatione permanentis gloriæ mercede gaudere. Audivimus itaque, cum Deo dilecti sacerdotis vita legeretur, quantam in omni bonitate habuit devotionem, quomodo per abinentiæ rigorem suum castigavit corpus, qualiter per charitatis officia omnibus prodesse contendit: incedamus cum omni alacritate mentis, & tota virium facultate illius vitæ vestigia, ut beatitudinis, in qua regnat cum Christo, consortes effici mereamur. Nulla carnalis concupiscentia, nulla secularis ambitio impediat iter nostrum: curramus per opera pietatis ad cœlestis patriæ portas, expectant nos cives æternæ civitatis, & rex ipse, qui vult omnes homines salvos fieri, nostram cum sanctis suis vehementer desiderat salutem. Deceremus nos illius esse cooperatores in salute nostra, qui nos in tantum dilexit, ut proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, Diligamus eum, quia ille prior dilexit nos: faciamus illius voluntatem, quia voluntas illius felicitas est nostra: habeamus semper in mente, quod ipsa veritas cuidam diviti respondit in Evangelio, Si vis vitam ingredi, serva mandata: quæ sunt mandata, nisi charitas Dei, & dilectio proximi. In his duobus præceptis tota lex pendet, & Prophetæ. Dilectio itaque proximi, in operibus misericordiæ comprobatur, qui seculi habeat substantiam, auxilietur non habentibus: doctrinæ habeat scientiam, corrigat errantem, dicente Apostolo Jacobo, Qui convertit peccatorem ab errore viæ suæ, cooperit multitudinem peccatorum suorum. Scire debemus charissimi fratres, quia quot animas quisque lucratus fuerit Deo, tantum accepturus erit mercedis a Deo. Quantam gloriam habere putatis sanctum Vedastum in cœlesti regno cum Christo, qui tam innumerablem populum sedula prædicatione Christo in terris acquisivit, vel quanta sit gloria animæ illius speratis inter Angelos, dum tantum honorem habet corpus illius inter homines? vel quid non potest pietatis precibus impetrare in cœlis, qui tantis in mundo claruit miraculis? sed omnibus miraculis major est Evangelicæ prædicationis instantia, & sanctæ charitatis in corde flagrantia. Valdè enim viriliter accepta Dominicæ pecuniæ talenta multiplicare studuit: idèò feliciter sibi Dominum audiens dicentem, Euge serve bone & fidelis, quia supra pauca

fuiti fidelis, supra multa te constitutam, intra in gaudium Domini Dei tui. Parva sunt praesentis vitae bona, comparatione futurorum bonorum: sed qui in his fideliter laborat, in illis feliciter requiescit. Ille sanctus, ad cuius concurrere festa voluisti, pro multorum laboravit salute, ideo plurimorum praemia in die iudicii suscepturus erit. Seipsum abstinentiae maceravit rigore, aliis per praedicationis profuit sedulitate: ideo laudabilis omnibus extat, iuxta vocem sapientissimi Salomonis, Memoria iusti cura laudibus, & nomen impiorum putrescit dum vita iustorum laudabitur, iniquitas impiorum quasi stercus detestatur ab omnibus. Quid est felicitas, quam in bona conversatione à Deo perpetua promereri beatitudinis gloriam, & omnium ore laudari? Cogitemus quotidie, qua fiducia veniamus ante tribunal summi iudicis, quid boni operis nobiscum referamus: aequitas illius nullus accipiet personam, sed unicuique reddet secundum opera sua: & qui plus laborat in opere Dei, plus mercedis accipiet in regno Dei. Unusquisque in qua vocatione vocatus est, in ea viriliter suam operetur salutem. Omnibus celestis regni janua patet, sed meritum qualitas alium introductet, alium expellet. Quam miserum, hominem à gloria excludi sanctorum, & aeternis cum diabolo deputari flammis? peccatorum sarcina animam submergit in tartara; iustitiae abundantia ad caelestem evehit gloriam, frequentem saepius Ecclesiam Christi, audiamus in ea diligentius verba Dei: & quod aures percipimus, hoc corde retineamus, ut boni operis fructum feramus in patientia, & fraterno amore unusquisque alium adjuvare studeat: habemus praecleara sanctissimi Patris nostri abundantia exempla in omni charitatis officio, in fidei fervore, in spei longanimitate, & perseverantia totius bonitatis illius quem tanta celebramus laude, & tanto diligamus amore, tota mentis intentione in omni conversatione sancta ejus sequamur vestigia, quatenus viam vitae illius currentes, aeternae beatitudinis cum illo gloriam accipere mereamur, auxiliante nobis Rege aeterno Domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre & Spiritu sancto vivit & regnat Deus per omnia secula seculorum, Amen.

SANCTI VEDASTI VITAE FINIS.

PROLOGVS IN VITAM SANCTI COLUMBANI.

RUTILANTEM, atque eximio fulgore micantem sanctorum praesulum, atque monachorum vitam, solertia nobilium condidit & conscripsit doctorum, scilicet ut & posteris alma redolerent praeceptorum exempla. Egit hoc à seculis rerum sator aeternus, ut suorum famulorum famam commendaret perennem, utque praeterita gesta linquerent futuris exempla: & de praecedentium meritis, vel imitando exempla, vel memoriam commendando, ventura soboles gloriarentur: quorum beatus Athanasius Antonii, Hieronymus Pauli & Hilariis, vel ceterorum, quos cultus bonae vitae laudabiles reddebat, Posthumiis vero, Severus & Gallus, Martini egregii praesulis, nostris memoriam dimisere seculis, plerique aliorum, quos aut fama, aut bonorum operum exempla, vel virtutum commendarentur monumenta, ut sunt columnae Ecclesiarum, Hilarius, Ambrosius, Augustinus, qui inter tot seculi turbines, fluctuante mundo, statum Ecclesiae sustentarunt: nec flatu adversante iniquo, ac hereticorum procella quatiente, veram fidem adversitas macularet. Quorum nos exempla temerario conatu secuti, qui nec meritum supplemento, nec facundia flore suffulti, nec elucubrante scientiae fonte, tanti patris nostris seculis resurgentis Columbanis

aggredimur texere gesta. Erit tamen nostrorum arbitratum, virtutum largitor immensus, qui illi & gratia sua munera, & vitae perennis largitus est coronam.

SANCTI COLUMBANI ABBATIS VITA.

CAPUT I.

COLUMBANUS igitur, qui & Columba ortus est in Hybernia insula, quae est in extremo oceano lita, & spectat Titanis occasum, dum vertitur orbis, & lux occiduas ponti descendit in umbras: unde denud peractio cursu noctis irradiat totum redvivo lumine mundum. Insula hujus sicut, ut fertur, est amoenus, ac adversarium exterarum carens bello nationum. Hanc & Scotorum gens incolit, gens quamquam absque reliquarum gentium legibus, tamen in Christiani vigoris dogmate flores, omnium vicinarum gentium fidem praepollet. Natus ergo hic inter primordia fidei gentis illius est, vir iste beatus, ut si des, quam infecundam ex parte gens illa habebat, suo ac sodalium suorum munimine, cultu uberi fecundaretur. Sed priusquam lucem vitae praesentis caperet, quid ante ejus ortum actum sit, non est silendum. Nam cum ejus genitrix alvo gravida teneretur, subito per insperatam vocem sopore depressa, vidit è sinu suo rutilantem solem & nimio fulgore micantem procedere, & mundo magnum lumen praebere. Postquam autem sopor membra laxavit, & caecae surgens tenebras aurora fugavit, intra semetipsam pensare cepit quae viderat: & accipiti gaudio, tanta vibrationis vim sagaci animo trutinans, solamini supplementum à vicinis petit, quos doctrina solertes reddidit, quarens ut tanta visionis mysterii sapientia corde rimarentur. Tandem peritorum libramine responsa recepit, se egregie indolis vtero concepisse virum, qui & sua saluti utilia, & proximorum provideret utilitati opportuna. Quem mater postquam edidit, tanta custodia servavit, ut vix eum vel cognatis, vel aliorum moribus crederet, quoadque vita pueri ad boni cultus operis, duce Christo, sine quo nihil boni agitur, aspiraret. Nec immerito solem fulgentem è sinu suo mater prodire conspexit, quia hic in matris universorum Ecclesiae membris, instar Phoebi fulgore micuit, Domino dicente, Tunc iusti fulgebunt sicut sol in regno patris eorum. Sic Deborra supplicis voce ad Dominum Spiritu sancto monente, olim loquebatur, dicens, Qui autem diligunt te, sicut sol in ortu suo splendet, sic rutilabunt. Aethereus etenim axis siderum distinctione flavescens, sicut de frequentia celestis lucis speciosus est, sicut diei lux Phoebi aucta splendore, mundo amena resurgit: ita corpus Ecclesiae cum conditoris sui ditatum opibus, sanctorum augmentato numero, scientiae religione nitescit, ut ex frequentia doctorum pullulent lucra subsequendum. Et ut sol vel luna astraque omnia noctem & diem suo nitore nobilitant, ita sanctorum merita sacerdotum, Ecclesiae munimenta roborant.

CAPUT II.

PRAEACTIS itaque infantiae annis, in pueritiae aetate pubescens, liberalium literarum doctrinis & grammaticorum studiis, ingenio capaci dare coepit laborem, quem per omne pueritiae & adolescentiae tempus exercens, usque ad virilem aetatem uberi intentione defixit. Sed cum eum elegantia formae, praesertim corporis candor & pubertas nobilis omnibus gratum redderet, coepit tandem contra eum antiquus hostis lechifera tela relaxare, ut quem tanto ingenio crescere cerneret, suis habenis si valuisset, irretiret. Aggressus est igitur lascivarum puellarum in eum suscitare amorem, praecipue quas forma corporis, per sanctiorum decore, horrendo desiderio in miserorum animos solet immergere. Sed cum se egregius miles tantia

telis